## II.

Quoad judicium distinguendum utrum de servi-  
tiis

tiis militariibus his sit inter convasallos, an dominum  
 & vasallum. Si prius, dominus feudi iudex compe-  
 tens est *II. Feud. 55. §. fin.* adhibitis paribus curiæ. *I. Feud. 18. II. Feud. 15. in fin.* Vel iudex Curtis h. e. magi-  
 stratus, qui ad jus dicendum in causis feudalibus a do-  
 mino & paribus curiæ est constitutus. *d. text. I. Feud. 18. II. F. 15. in f.* Schilter. *ad C. XVIII. J. F. Alem. & Instit. J. F. C. X. §. 2.* Vel etiam hodie, si peculiare & distin-  
 ctum iudicium feudale non superfit, in iudiciis ordina-  
 riis, regiminibus vel superioribus quoque huiusmodi  
 controversiæ ventilari solent, maxime si vasalli sint si-  
 mul subditi. Zanger de Except. *C. I. p. II. n. 303.* Carpz.  
*Proc. T. III. art. 4. n. 46. 48.* Dn. Berger *Resolut. Leg. Obs. in Lauterbach. Comp. tit. de Iudiciis p. 113.* Sin-  
 posterius, atque inter dominum & vasallum controversia  
 fit, pares curiæ sub qua est vasallus, iudicium exercent,  
 quod vocatur *Mann-Gerichte II. Feud. 16. Jus Provinc. Alem. c. 18. c. 308. & 128. Jus provinc. Saxon. L. III. art. 78. & feudal. C. 65. add. Schottelius de Singul. & antiqu. Germ. iurib. c. 4.* Quo tamen casu iterum iudicia non  
 solent ex paribus curiæ semper, sed consiliariis domini  
 feudi constare, quibus iurisjurandi obligatio quoad  
 hanc litem remitti potest. vid. *Christin. Vol. VI. Dec. 80. Gudelin. de Feud p. VI. c. 1. Carpz. d. l. n. 46. 48. & omnino Struvius Obs. Feud. ad C. XVI. S. J. F. §. 3.* ubi  
 præiudicio Collegii Jctorum Acad. Jenens. hæc sententia  
 corroboratur. An & quatenus causæ feudales cor-  
 ram arbitris dirimi possint inquirat Amadeus a Ponte  
 Lombriasci *quis sit iudex in causa feudali?* De iudice ra-  
 tione feudorum Imperii v. *Itter de Feud. Imp. c. 25.*

III. Quod

## III.

Quod ad formam processus attinet, observandum, summarium in hac materia servitorum locum invenire, in quo de simplici & plano, ac, ut in *l. 5. C. de Naufrag.* dicitur, levato velo causa cognoscitur. Quod si enim salus publica non ultima causa est, quare processus summarium introductus. v. Brunem. *Proc. Civ. C. I. n. 22.* indeque in causis fiscalibus, debitis tributorum, & aliorum onerum publicorum, item quando de operis magistratui præstandis agitur, is ipse regulariter obtinet. vid. Robert. Marantæ *Spec. p. IV. dist. 9. n. 173.* Zanger. *de Except. p. I. C. II. n. 36.* Mev. *p. V. Dec. 187.* Carpozov. *Process. T. I. art. 1. n. 46.* omnino etiam in causis servitorum militarium requiritur, non solum ob maximam illam affinitatem & analogiam, quam hæc causæ cum illis habere videntur, verum etiam ob singularem domini salutem, & necessitatem, quæ moram non permittit. Unde nec dilationes in hoc processu admittendæ vid. Dn. Rhodii sæpius laud. *diff. de Serv. feud. vasall. Pom. Orient. C. V. 39.* ubi præjud. Regim. Stargard. *de 18. Jun. 1705.* Contra morosos autem vasallos, qui servitia præstare tergiversantur, executionem adhiberi §. *I.* jam tum notatum. Ad hanc enim toties iuste devenitur, quoties leviori remedio non licet extremum jurisdictionis consequi. vid. Mev. *Conf. 58. n. 77.* Neque quicquam injuriæ habet dummodo rite instituitur, nec modum excedat. *l. 13. §. 1. ff. de Injur.* Quoniam tendit ad consecutionem ejus, quod jure debetur. *t. t. C. de Execut. rei jud.*

Contraria hic vocamus omnia illa, quæ immunitatem a servitiis militaribus tribuunt. Oritur hæc immunitas partim ex ipsa re, partim ex persona, tum domini, tum vasalli, partim ex peculiari concessione, vel præscriptione. Quomodo ex ipsa re & feudo immunito servitia vel minuantur vel extinguantur, supra *C. III. § 3.* indigitavimus. Alienato autem feudo vasallum regulariter ad servitia teneri *C. II. §. 10.* ostensum. Ex persona domini vasallo immunitatem a servitiis tribuunt DD. (1) si dominium directum amiserit. (2) bellum notorie injustum gerat. (3) bannitus. (4) excommunicatus sit, vel (5) hæreticus fiat. Gothofred. Anton. *Disp. Feudal. VII. §. 8.* Struvius *C. XI. aph. 7. n. 7. 8.* Quæ tamen duæ posteriores causæ ab aliis merito rejiciuntur, cum legi divinæ haud congruere videantur, neque ecclesiastica potestas jura secularia afficiat. v. Gisb. Voët. *Polit. Eccles. p. I. L. I. Tr. 2. c. 3. p. 163.* Schilter. *ad Struv. S. J. F. d. c. X. aph. 7.* Ex persona vasalli quatenus immunitas vel in totum, vel a servitiis solummodo personalibus competat, supra etiam *C. II. §. 9.* præoccupavimus. Præter causas tamen ibi allatas dura quoq; vasalli paupertas excusationem præbet. v. Schrader. *p. VI. C. VI. n. 28.* Immunitatis vero quæ ex concessione resultat, exempla supersunt in feudis ab omnibus servitiis liberis quæ franca vocantur. Germ. Frey-Lehen/Saal freye Güter. v. Conring. *de Orig. Jur. Germ. c. 7.* Dn. Hornius *pecul. diss. de Feudo Franco.* Vel etiam in quibus quædam solum servitia sunt remissa Germ. Sattel-freye Güter. v. Dn. de Rhez

Rhez in *J. F. Comm. L. I. t. 1. §. 2. p. 82.* Wehner. *Obs. Pract. hac voc.* vel denique vasalli ad certa quædam determinata servitia solummodo sunt devincti, uti in conditionatis vulgo denen *Sess-lehen/ censualibus, quaternatis Tassel-lehen/ guardiæ, gualtaldiæ, advocatiæ. &c.* Dn. Stryk. *E. J. F. C. W. qu. 31. 32. §. ff.* Quin & præscriptione hæc immunitas acquiri potest, dummodo vasallus per longissimum tempus bona fide domino exigenti servitia non præstitit, atque hic acquievit. Ludwel *C. VIII. p. 177.* Hinc si intra centum annos servitia a domino directo non fuerint indicta, & post tantum temporis spatium necessitas emergens eadem imponi desideret, frustra præscriptio immunitatis allegatur. v. Dn. Stryk *de Immun. a Servitiis* quæ est *Vol. VI. XIII. C. III. §. 13.* in qua diff. reliquæ etiam huc pertinentes quæstiones eleganter sunt excussæ. Ut adeo ad eam benevolùm lectorem remississe forsan factis fuerit.

## V.